



30, 02, 07

Sueny *Sueny* Silva  
Sistema Administrativo  
Prefeitura Municipal de Palmas/TO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2006 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2006	Até o Bimestre/2006
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>310.516.963,06</b>	<b>64.019.996,82</b>	<b>296.697.678,42</b>	<b>260.364.811,46</b>
<b>RECEITA TRIBUTÁRIA</b>	<b>31.632.193,00</b>	<b>5.162.777,21</b>	<b>34.890.663,22</b>	<b>27.541.439,84</b>
IPTU	3.373.149,00	117.603,78	3.469.446,53	3.346.716,87
ISSQN	18.052.247,00	3.377.831,86	20.796.100,35	15.816.799,05
ITBI	1.808.787,00	340.547,56	1.845.112,93	1.429.498,48
IRRF	4.720.477,00	1.113.076,50	5.165.103,26	3.872.893,45
Outras Receitas Tributárias	3.577.533,00	213.717,51	3.614.900,15	3.075.531,99
<b>RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO</b>	<b>9.210.166,00</b>	<b>2.466.681,74</b>	<b>8.699.986,47</b>	<b>3.486.593,89</b>
Receita Previdenciária	4.410.166,00	1.625.317,07	6.299.553,51	3.486.593,89
Outras Contribuições	4.800.000,00	841.264,67	2.400.432,96	-
<b>RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Receita Patrimonial	6.595.519,00	1.437.800,30	9.377.658,37	9.897.625,94
(-) Aplicações Financeiras	(6.595.519,00)	(1.437.800,30)	(9.377.658,37)	(9.897.625,94)
<b>TRANSFERÊNCIAS CORRENTES</b>	<b>263.946.730,06</b>	<b>64.978.691,52</b>	<b>244.949.432,65</b>	<b>214.692.637,17</b>
FPM	136.180.619,00	35.417.721,04	149.315.554,26	133.929.883,01
ICMS	25.628.000,00	4.147.204,76	21.969.250,85	20.978.983,76
Outras Transferências Correntes	92.137.111,06	15.413.765,72	73.664.627,54	59.683.770,40
<b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>	<b>16.828.874,00</b>	<b>1.411.946,35</b>	<b>7.057.496,08</b>	<b>4.734.140,66</b>
Dívida Ativa	4.781.262,00	599.437,43	4.149.083,24	3.368.019,75
Diversas Receitas Correntes	11.047.612,00	812.508,92	2.908.412,84	1.366.120,81
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>259.023.797,00</b>	<b>5.091.064,71</b>	<b>16.578.391,92</b>	<b>11.127.669,89</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	83.840.684,00	1.269.608,68	5.772.054,69	4.773.498,23
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	1.500.000,00	(27.427,56)	594.186,00	69.549,15
ALIENAÇÃO DE BENS (V)	1.743.530,00	785.832,59	818.930,31	148.604,51
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	171.939.583,00	3.063.051,00	9.393.220,92	6.135.908,00
Convênios	171.913.836,00	3.063.051,00	9.393.220,92	6.134.000,00
Outras Transferências de Capital	25.747,00	-	20,00	1.908,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA</b>	<b>21.632.788,00</b>	<b>5.917.448,03</b>	<b>25.681.806,65</b>	<b>23.248.839,88</b>
<b>DED. REC. PARA FORMAÇÃO FUNDEF</b>	<b>21.632.788,00</b>	<b>5.917.448,03</b>	<b>25.681.806,65</b>	<b>23.248.839,88</b>
Cota Parte do FPM	17.770.853,00	5.313.027,73	22.398.229,99	20.089.481,84
Cota Parte do IPI Exportação	649,00	964,09	964,09	-
ICMS Desoneração	17.086,00	1.169,72	7.018,31	12.510,72
Cota Parte do ICMS	3.844.200,00	602.286,49	3.275.593,26	3.146.847,32
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>171.939.683,00</b>	<b>3.063.051,00</b>	<b>9.393.220,92</b>	<b>6.136.908,00</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>460.823.768,06</b>	<b>61.166.699,79</b>	<b>279.308.993,69</b>	<b>233.241.879,58</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2006	Até o Bimestre/2006
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>267.213.369,68</b>	<b>39.923.202,32</b>	<b>212.628.311,78</b>	<b>178.774.011,88</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	129.647.744,89	32.470.252,58	127.067.162,57	102.363.460,34
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA ( IX )	1.607.084,00	223.088,86	1.520.737,24	1.054.279,93
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	125.958.530,79	7.229.860,88	84.040.411,97	75.356.271,61
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = (VIII - IX)</b>	<b>266.606.275,68</b>	<b>39.700.113,46</b>	<b>211.107.674,64</b>	<b>177.719.731,96</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>288.741.268,68</b>	<b>(3.489.679,94)</b>	<b>30.495.842,26</b>	<b>48.064.346,97</b>
INVESTIMENTOS	283.797.667,22	(4.086.544,36)	27.122.605,34	45.460.553,14
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.510.200,36	249.000,00	1.061.700,00	958.400,00
Concessão de Empréstimos (XII)	2.510.200,36	249.000,00	1.061.700,00	958.400,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	2.433.391,00	347.964,42	2.311.536,92	1.635.393,83
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>283.797.667,22</b>	<b>(4.086.544,36)</b>	<b>27.122.605,34</b>	<b>45.460.663,14</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>8.548.872,80</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI+XVII)</b>	<b>647.962.816,70</b>	<b>35.613.569,10</b>	<b>238.230.179,88</b>	<b>223.180.286,09</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)** (87.129.067,64) 25.552.030,69 41.078.813,81 10.061.694,49

**SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES** - - 8.790.006,06 234.613,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(86.603.000,00)

Fonte: Contabilidade

**RAUL DE JESUS LUSTOSA FILHO**  
Prefeito de Palmas

**ADJAIR DE LIMA E SILVA**  
Secretário Municipal de Finanças

**NELSON DA SILVA BRITO**  
Gerente de Contabilidade  
CRC - TO 475

**MIGUEL ANGELO COSTA LACERDA**  
Diretor de Controle Interno